ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (SABÃOZINHO) – MDB

Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

INDICAÇÃO Nº 173/2022

AUTOR: EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabãozinho)

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – ALISON DE PINHO PORTELA, SUGERINDO:

QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS, PARA CRIAÇÃO DO FESTIVAL GOSPEL DE ARTE DE

MANACAPURU (FEGAM) COM OBJETIVO DE PROMOVER, UMA MAIOR SOCIALIZAÇÃO

E UNIÃO DAS FAMÍLIAS CRISTÃS DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Tal propositura tem escopo em promover uma maior socialização e união das famílias

cristão do município, por meio de vários segmentos culturais como: música, dança, artes plásticas

e literatura, bem como gerar um amplo festival cristão, dando uma maior visibilidade aos artistas

participantes, que muitas vezes só tem a oportunidade de se apresentar em eventos de suas

próprias congregações religiosas e conferências. De fato, o crescimento de eventos voltados para

o público cristão se tornou uma realidade no país. Várias cidades já possuem programações para

esse tipo de público, outrossim, impende salientar que as cidades que já realizam esse tipo de

festival, abrangem somente à musica, não repercutindo outras expressões artísticas, que também

são importantes alicerces culturais. Esse festival visa alcançar um público familiar que atualmente

carece de eventos voltados para esse segmento, valorizando a cultura e promovendo o

reconhecimento daqueles que se dedicam à arte da música gospel em Manacapuru, uma vez que

todos os músicos nos corpos artísticos do Amazonas, devem ter sua importância destacada no

cenário cultural municipal.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 01 de abril de 2022.

_________________________________________

Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO

PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIRO MDB -15

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru